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Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 002 - LIVRO

FRIEIRO, Eduardo. Os livros nossos amigos. 4. ed. Belo Horizonte,

MG: Coordenadoria de Cultura de Minas Gerais, 1980. 224 p.

Quantidade:

1

LESSA, Orígenes. Getúlio Vargas na literatura de cordel: (ensaio).

2. ed. São Paulo, SP: Ed. Moderna, 1982. 151 p.

Quantidade:

1

Classe 010 - BIBLIOGRAFIA

SODRÉ, Nelson Werneck. O que se deve ler para conhecer o Brasil.

São Paulo, SP: Círculo do Livro, [1980?]. 363 p.

Quantidade:

1

Classe 020 - BIBLIOTECA E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

PEREGRINO, Umberto. História da biblioteca do exército: um

capítulo da história cultural do Brasil. [s.l.]: [s.n.], 1995?. 241 p.

Quantidade:

1

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

BENTON, William (ed.). Enciclopédia Barsa, volume 2:

antropologia : balança. Rio de Janeiro, RJ: Encyclopaedia

Britannica do Brasil, 1969. 444 p.

Quantidade:

1

BENTON, William (ed.). Enciclopédia Barsa, volume 4: camarão :

couraça. Rio de Janeiro, RJ: Encyclopaedia Britannica do Brasil,

1969. 476 p.

Quantidade:

1

BENTON, William (ed.). Enciclopédia Barsa, volume 12:

renascimento : sociedade das nações. Rio de Janeiro, RJ:

Encyclopaedia Britannica do Brasil, 1969. 484 p.

Quantidade:

1

BENTON, William (ed.). Enciclopédia Barsa, volume 13:

sociedades : Veiga, Evaristo. Rio de Janeiro, RJ: Encyclopaedia

Britannica do Brasil, 1969. 460 p.

Quantidade:

1

BENTON, William (ed.). Enciclopédia Barsa, volume 14:

Velázquez : Zwingli, Huldreich. Rio de Janeiro, RJ: Encyclopaedia

Britannica do Brasil, 1969. 110 p.

Quantidade:

1

BENTON, William (ed.). Enciclopédia Barsa, volume 15: índice

enciclopédico. Rio de Janeiro, RJ: Encyclopaedia Britannica do

Brasil, 1969. 526 p.

Quantidade:

1

BENTON, William (ed.). Enciclopédia Barsa, volume 16: planos de

estudo. Rio de Janeiro, RJ: Encyclopaedia Britannica do Brasil,

1969. 399 p.

Quantidade:

1

Classe 070 - MÍDIA DOCUMENTAL, MÍDIA

EDUCACIONAL, MÍDIA DE NOTÍCIAS; JORNALISMO;

PUBLICAÇÃO
SODRÉ, Nelson Werneck. História da imprensa no Brasil. Rio de

Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1966. 583 p. (Retratos do Brasil,

51).

Quantidade:

1

PEDRO, Joana Maria. Nas tramas entre o público e o privado: a

imprensa de desterro no século XIX. Florianópolis, SC: Ed. UFSC,

1995. 105 p.

Quantidade:

1

BUFREM, Leilah Santiago. Editoras universitárias no Brasil: uma

crítica para a reformulação da prática. São Paulo, SP: EDUSP, Com

Arte, 2001. 416 p. ISBN 8531401224.

Quantidade:

1

Classe 150 - PSICOLOGIA

ROTHBERG, Donald; KELLY, Sean M. (ed.). Ken Wilber em

diálogo: conversas com os principais pensadores transpessoais. São

Paulo, SP: Madras, 2005. 446 p. ISBN 8573748796.

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

GRANJO, Maria Helena Bittencourt. Agnes Heller: filosofia, moral

e educação. Petrópolis, RJ: Vozes, 1996. 124 p. (Coleção educação

e conhecimento). ISBN 8532615872.

Quantidade:

1

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm. Sobre verdade e mentira. São

Paulo, SP: Hedra, 2012. 92 p. (Coleção de bolso Hedra). ISBN 978-

85-7715-074-8.

Quantidade:

1

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm. Obras incompletas: Nietzsche :

volume I. 4. ed. São Paulo, SP: Nova Cultural, 1987. 221 p. (Os

pensadores).

Quantidade:

1

Classe 200 - RELIGIÃO

ELIADE, Mircea. Mitos, sonhos e mistérios. Lisboa, PT: Edições

70, 1989. 199 p. (Perspectivas do homem).

Quantidade:

1

Classe 240 - CRISTÃO MORAL TEOLOGIA DEVOCIONAL

BEA, Augustin. Que todos sejam um: diário de um cardeal. São

Paulo, SP: Loyola, 1991. 425 p. ISBN 8515003384.

Quantidade:

1

Classe 250 - IGREJA CRISTÃ LOCAL E ORDENS

RELIGIOSAS CRISTÃS
A PAZ beneditina: dom e desafio no contexto latino-americano =

La paz Benedictina : don e deafío en el contexto latinoamericano.

Juiz de Fora, MG: Subiaco, 2007. 453 p. ISBN 9788586793554.

Quantidade:

1

Classe 270 - HISTÓRIA DA IGREJA

MATHIEU-ROSAY, Jean. Dicionário do cristianismo. Rio de

Janeiro, RJ: Ediouro, c1992. 288 p. ISBN 8500123052.

Quantidade:

1

Classe 280 - IGREJAS E SEITAS CRISTÃS

IGREJA CATÓLICA. Conferência Nacional dos Bispos do Brasil.

Plano de emergência para a igreja do Brasil: cadernos da CNBB, n.

1 : 1963. 2. ed. São Paulo, SP: Paulinas, 2004. 145 p. (Documentos

da CNBB, 76). ISBN 8535613579.

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

GILBERTO Freyre na UNB: conferências e comentários de um

simpósio internacional realiza do de 13 a 17 de outubro de 1980.

Brasília, DF: Editora da UnB, 1981. 170 p. (Coleção itinerários, 3).

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Homens, engenharias e rumos sociais. Rio de

Janeiro, RJ: Record, 1987. 223 p. ISBN 8510320292.

Quantidade:

1
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MARTINS, Wilson. Um Brasil diferente: ensaio sobre fenômenos

de aculturação no Paraná. 2. ed. São Paulo, SP: T. A. Queiroz,

1989. 470 p. (Coleção coroa vermelha, Estudos brasileiros 16).

ISBN 8585008954.

Quantidade:

2

ANDRADE, Manuel Correia de. Gilberto Freyre e os grandes

desafios do século XX. Petrópolis, RJ: Vozes, 2002. 135 p. ISBN

8532626998.

Quantidade:

1

INGLIS, Fred. Cultural studies. Oxford, UK: Cambridge, Mass.:

Blackwell Publishers, 1994. xiv, 262 p. ISBN 0631184546.

Quantidade:

1

MICELI, Sergio. Intelectuais e classe dirigente no Brasil (1920-

1945). São Paulo, SP: DIFEL, 1979. xxvii, 210 p. (Coleção Corpo e

alma do Brasil, 57).

Quantidade:

1

CUCHE, Denys. A noção de cultura nas ciências sociais. 2. ed.

Bauru, SP: EDUSC, 2002. 255 p. (Verbum). ISBN 8586259594.

Quantidade:

1

PAULO NETTO, José (org.). Georg Lukács: sociologia. 2. ed. São

Paulo, SP: Ática, 1992. 208 p. (Coleção grandes cientistas sociais,

20). ISBN 8508040202.

Quantidade:

1

CARNEIRO, Maria Luiza Tucci. O anti-semitismo na Era Vargas:

fantasmas de uma geração : (1930-1945). São Paulo, SP:

Brasiliense, 1988. 590 p. Originalmente apresentado como tese do

autor (Doutorado-Universidade de São Paulo).

Quantidade:

1

ADORNO, Theodor W. Indústria cultural e sociedade. São Paulo,

SP: Paz e Terra, 2002. 119 p. (Coleção Leitura, 51). ISBN

8521904533.

Quantidade:

1

DINOUART, Joseph-Antoine-Toussaint. A arte de calar. São Paulo,

SP: Martins Fontes, 2001. xxxv, 80 p. (Breves encontros). ISBN

8533613660.

Quantidade:

1

FALBEL, Nachman. Manasche: sua vida e seu tempo. São Paulo,

SP: Perspectiva, 1996. 289 p. ISBN 8527300974.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

BONAVIDES, Paulo. Teoria do Estado. 2. ed. rev. São Paulo, SP:

Malheiros, 1980. 325 p.

Quantidade:

1

DI TELLA, Torcuato S. Historia de los partidos políticos en

América Latina, siglo XX. Santiago, CH: Fondo de Cultura

Económica, 1997. 409 p. (Breviarios del Fondo de Cultura

Económica, 522). ISBN 9567083878.

Quantidade:

1

FLORES, Mario Cesar. Bases para uma política militar. Campinas,

SP: Ed. UNICAMP, 1992. 157 p. (Coleção momento).

Quantidade:

1

NERY, Sebastião. Folclore político, 4. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Record, 1982. 156 p.

Quantidade:

1

BANDEIRA, Moniz. Estado nacional e política internacional na

América Latina: o continente nas relações Argentina-Brasil

(1930/1992). Moniz Bandeira. Brasília, DF: Edunb, São Paulo, SP:

Ensaio, 1993. 304 p.

Quantidade:

1

POULANTZAS, Nicos Ar. Fascisme et dictature. Paris, FR:

Maspéro, 1970. 377 p. ISBN 2020003724.

Quantidade:

1

CERVO, Amado Luiz; BUENO, Clodoaldo. A politica externa

brasileira 1822-1985. São Paulo, SP: Atica, 1986. 95 p. (Série

Princípios, 89). ISBN 8508015186.

Quantidade:

1

ANDRADE TOBAR, Hernán et al. Fuerzas armadas: desarrollo y

democracia. Quito: ILDIS, Cela, 1996. 194 p.

Quantidade:

1

OLIVEIRA, Lúcia Lippi; VELLOSO, Monica Pimenta; GOMES,

Angela Maria de Castro. Estado novo: ideologia e poder. Rio de

Janeiro, RJ: Zahar, 1982. 166 p. (Política e sociedade).

Quantidade:

1

BEIRED, Jose Luis Bendicho. Sob o signo da nova ordem:

intelectuais autoritários no Brasil e na Argentina (1914-1945). São

Paulo: Loyola, 1999. 295 p. (Série teses). ISBN 8515020165.

Quantidade:

1

SANTOS, Viviane Teresinha dos. Inventário DEOPS: módulo II -

estudantes : os subversivos das arcadas. São Paulo, SP: Arquivo do

Estado, Imprensa Oficial, 1999. 171 p. (Inventário DEOPS Módulo

II Estudantes). ISBN 8586726184.

Quantidade:

1

CASTELLO BRANCO, Humberto de Alencar. Discursos: 1964.

Brasília, DF: Secretaria de Imprensa, 1964.

Quantidade:

1

HERNÁNDEZ SANDOICA, Elena (ed.). Los fascismos europeos.

Madrid, SPA: ISTMO, 1992. 297 p. (Colección la Historia en sus

textos). ISBN 847090258X.

Quantidade:

1

GIRARDET, Raoul. Mitos e mitologias políticas. São Paulo, SP:

Companhia das Letras, 1987. 205 p. ISBN 8585095423.

Quantidade:

1

BOBBIO, Norberto. Perfil ideológico del siglo xx en Italia. México,

MX: Fondo de Cultura Económica, 1993. 297 p. (Breviarios del

Fondo de Cultura Económica, 475). ISBN 9681630661.

Quantidade:

1

BOBBIO, Norberto. O conceito de sociedade civil. Rio de Janeiro,

RJ: Graal, 1982. 77 p. (Biblioteca de ciências sociais. Série política,

23).

Quantidade:

1

PINHEIRO, Paulo Sérgio; DEL ROIO, Marcos (org.). Combates na

história: a trajetória de Heitor Ferreira Lima. Rio de Janeiro, RJ:

Paz e Terra, São Paulo, SP: PAPESP, 1990. 165 p.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

CULTO ao passado. Rio de Janeiro, RJ: editorial Copy Artes

Gráficas, [198?]. 74 p.

Quantidade:

1

ALTHUSSER, Louis. A favor de Marx. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Zahar, 1979. 220 p. (Biblioteca de ciências sociais Sociologia).

Quantidade:

1

GENOVESE, Eugene D. A economia política da escravidão. Rio de

Janeiro, RJ: Pallas, 1976. 249 p. (Coleção América economia &

sociedade, 5).

Quantidade:

1

SANDRONI, Paulo. O que é recessão. 5. ed. São Paulo, SP:

Brasiliense, 1984. 112 p. (Primeiros passos, 30).

Quantidade:

1

BRASIL. Presidente (1995-2002 : Fernando Henrique Cardoso). 6

anos do Real: crescimento e desenvolvimento social. Brasília, DF:

Presidência da República, 2000. 79 p. (Coleção documentos da

Presidência da República).

Quantidade:

1

PIRENNE, Henri. História econômica e social da idade média. São

Paulo, SP: Mestre Jou, 1966. 248 p.

Quantidade:

1

KORABLIOV, Iúri. Lénine: criador das forças armadas da U.R.S.S.

Moscovo: Progresso, 1976.

Quantidade:

1

SOUZA, Jonas Soares de (org.). O Engenho Central de Porto Feliz:

uma empresa pioneira em São Paulo. São Paulo, SP: Museu

Paulista, [1978?]. 159 p. (Coleção Museu Paulista, Série história 7).

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

FABIAN, Ana Rodrigues. Compliance jurídico. Niterói, RJ:

Impetus, 2019. 204 p. ISBN 9788529900209.

Quantidade:

1

Classe 350 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PODER

EXECUTIVO. ARTE E CIÊNCIA MILITAR
WAHRLICH, Beatriz M. de Souza. Reforma administrativa na era

de Vargas. Rio de Janeiro, RJ: Ed. FGV, 1983. xvi, 908 p. ISBN

85225007700.

Quantidade:

1
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SUNZI. A arte da guerra. Rio de Janeiro, RJ: Paz e Terra, 1997. 141

p. (Coleção cultura). ISBN 8521902247.

Quantidade:

1

Classe 360 - PROBLEMAS E SERVIÇOS SOCIAIS

JOFFILY, José. Morte na Ulen Company: cinquenta anos depois.

Rio de Janeiro, RJ: Record, 1983. 167 p.

Quantidade:

1

HUGGINS, Martha Knisely. From slavery to vagrancy in Brazil:

crime and social control in the Third World. New Brunswick, NJ:

Rutgers University, c1985. xix, 183 p. (Crime, law, and deviance

series). ISBN 0813510449.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO superior e educação básica: coletânea de textos.

Brasília, DF: O Ministério, 1988. 164 p. ISBN 8529600045.

Quantidade:

1

MACKENZIE, tradição e pioneirismo na educação Mackenzie =

tradition and pioneering in education. São Paulo, SP: Mackenzie,

2000. 127, [1] p. ISBN 8587739166.

Quantidade:

1

SILVA, Hélio. O levante da escola militar: 1920/1922. São Paulo,

SP: Ed. Três, 1998. 171 p. ISBN 8573684372.

Quantidade:

1

INOUE, Ana Amélia; FRANÇA, Gisela Wajsko; CARVALHO,

Silvia Pereira de (coord.). Departamento de Políticas Educacionais.

Coordenação Geral de Educação Infantil. BRASIL. Secretaria de

Educação Fundamental. Referencial curricular nacional para a

educação infantil, volume 3: conhecimento de mundo. Brasília, DF:

MEC/SEF, 1998. 269 p.

Quantidade:

1

BRASIL. Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior. Capes, 50 anos: depoimentos ao CPDOC/FGV. Brasília,

DF: CAPES, 2002. 343 p.

Quantidade:

1

CARVALHO, Marta Maria Chagas de. A escola e a república. São

Paulo, SP: Brasiliense, 1989. 86 p. (Tudo é história, 127). ISBN

8511021272.

Quantidade:

1

Classe 530 - FÍSICA

RESNICK, Robert; HALLIDAY, David; KRANE, Kenneth S.

Física 2. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ: LTC, 2013. 339 p. ISBN

9788521613687.

Quantidade:

1

RESNICK, Robert; HALLIDAY, David; KRANE, Kenneth S.

Física 1. 5. ed. Rio de Janeiro, RJ: LTC, 2013. 368 p. ISBN

9788521613520.

Quantidade:

1

Classe 740 - DESENHO E ARTES DECORATIVAS

ALMEIDA, Maria das Graças Andrade Ataíde de; ANDRADE,

Rosário. História (nem sempre) bem humorada de Pernambuco:

(140 caricaturas do século XIX) : volume I. Recife, PE: Bagaço,

1999. 230 p. ISBN 8574091715.

Quantidade:

1

Classe 770 - FOTOGRAFIA, FOTÓGRAFOS E ARTE DE

COMPUTADOR
LEVI-STRAUSS, Claude. Saudades do Brasil. São Paulo, SP:

Companhia das Letras, 1994. 227 p. ISBN 8571644217.

Quantidade:

1

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
PINHEIRO, Marinete; FISCHER, Neide. Salas de sonhos: história

dos cinemas de Campo Grande, MS. Campo Grande, MS: Ed.

UFMS, 2008. 156 p. ISBN 9788576131533.

Quantidade:

1

MORAN, Patrícia (org.). Cinemas transversais. São Paulo, SP:

Iluminuras, 2016. 213 p. ISBN 9788573214864.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

BORGES, Jorge Luis. Sete noites. São Paulo, SP: Max Limonad,

1983. 198 p.

Quantidade:

1

OKAWATI, Carlos. Ele veio do céu dentro de um chapéu.

Londrina, PR: Midiograf, [202?]. 32 p.

Quantidade:

2

Classe 820 - LITERATURA INGLESA

WILDE, Oscar. De profundis: e outros escritos do cárcere. Porto

Alegre, RS: L&PM, 2002. 193 p. (Coleção L&PM pocket, 87).

ISBN 8525408255.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURA FRANCESA

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume II: os

miseráveis : tomo II. São Paulo, SP: Editora das Américas, 1956.

447 p.

Quantidade:

1

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume VI: os

miseráveis : tomo VI. São Paulo, SP: Editora das Américas, 1957.

427 p.

Quantidade:

1

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume V: os

miseráveis : tomo V. São Paulo, SP: Editora das Américas, 1957.

441 p.

Quantidade:

1

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume VII: os

miseráveis : tomo VII. São Paulo, SP: Editora das Américas, 1957.

444 p.

Quantidade:

1

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume VIII:

Nossa Senhora de Paris : tomo I. São Paulo, SP: Editora das

Américas, 1957. 446 p.

Quantidade:

1

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume IX: Nossa

Senhora de Paris : tomo II. São Paulo, SP: Editora das Américas,

1957. 462 p.

Quantidade:

1

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume XIII:

noventa e três. São Paulo, SP: Editora das Américas, 1957. 464 p.

Quantidade:

1

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume XIV: o

arquipélago da mancha. São Paulo, SP: Editora das Américas, 1957.

427 p.

Quantidade:

1

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume XLI: odes

e balada : tomo II. São Paulo, SP: Editora das Américas, 1960. 426

p.

Quantidade:

1

HUGO, Victor. Obras completas de Victor Hugo, volume XLII: as

expedições. São Paulo, SP: Editora das Américas, 1960. 529 p.

Quantidade:

1

PROUST, Marcel. Os prazeres e os dias. Rio de Janeiro, RJ: Rio

Gráfica, 1986. 240 p. (Grandes sucessos da literatura internacional,

23).

Quantidade:

1

BEAUVOIR, Simone de. Uma morte muito suave. 2. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1984. 106 p.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURA DE LÍNGUA ESPANHOLA

POETAS romanticos brasileiros, I: Castro Alves. São Paulo, SP:

Editorial Amadio, [19--]. 240 p.

Quantidade:

1

POETAS romanticos brasileiros, II: Manoel de Araújo Pôrto-

Alegre, Gonçalves de Magalhães, Gonçalves Dias, Álvares de

Azevedo. São Paulo, SP: Editorial Amadio, [19--]. 239 p.

Quantidade:

1

POETAS romanticos brasileiros, III: Casimiro de Abreu, Junqueira

Freire, Fagundes Varela, Laurindo Rabelo. São Paulo, SP: Editorial

Amadio, [19--]. 240 p.

Quantidade:

1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Dom Quixote de la

Mancha, volume I. 2. ed., rev. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio,

1954. 396 p.

Quantidade:

1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Dom Quixote de la

Mancha, volume II. 2. ed., rev. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio,

1954. 406-765 p.

Quantidade:

1
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CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Dom Quixote de la

Mancha, volume III. 2. ed., rev. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio,

1954. 772-1128 p.

Quantidade:

1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Dom Quixote de la

Mancha, volume IV. 2. ed., rev. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio,

1954. 1132-1527 p.

Quantidade:

1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Dom Quixote de la

Mancha, volume V. 2. ed., rev. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio,

1954. 1532-1912 p.

Quantidade:

1

DINIS, Júlio. Uma família inglêsa: cenas da vida do pôrto. São

Paulo, SP: Saraiva, 1964. 211 p. (Coleção saraiva, 198).

Quantidade:

1

RAMOS, Graciliano. São Bernardo. 23. ed. São Paulo, SP: Martins

Fontes, 1974. 248 p.

Quantidade:

1

FERRAZ, Enéas. Adolescência tropical. 2. ed. São Paulo, SP:

Academia Paulista de Letras, 1978. 147 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Seleta para jovens. Rio de Janeiro, RJ: J.

Olympio, 1971. 163 p. (Coleção Brasil moço, 4).

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Heróis e vilões no romance brasileiro: em torno

das projeções de tipos sócio-antropológicos em personagens de

romances nacionais do século XIX e do atual. São Paulo, SP:

Cultrix, EDUSP, 1979. 159 p.

Quantidade:

1

MACHADO, Antônio de Alcântara. Laranja da China. São Paulo,

SP: Imprensa Oficial do Estado de São Paulo, Arquivo do Estado de

São Paulo, 1982. 150 p.

Quantidade:

1

MACHADO, Antônio de Alcântara. Brás, Bexiga e Barra Funda:

notícias de São Paulo. Ed. fac-similar. São Paulo, SP: Imprensa

Oficial do Estado de São Paulo, Arquivo do Estado de São Paulo,

1982. 141 p.

Quantidade:

1

MACHADO, Antônio de Alcântara. Pathé-baby. Ed. fac-similar.

São Paulo, SP: Imprensa Oficial do Estado de São Paulo, Arquivo

do Estado de São Paulo, 1982. 225 p.

Quantidade:

1

VERÍSSIMO, Érico. O resto é silêncio. 2. ed. Porto Alegre, RS:

Globo, 1966. 349 p.

Quantidade:

1

TELLES, Lygia Fagundes. A disciplina do amor: fragmentos. 5. ed.

Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1980. 151 p.

Quantidade:

1

MARTINS, Nelly. Vivência: crônicas. [Campo Grande, MS]:

Revista Executiva Fiscal, [19--?]. 172 p.

Quantidade:

1

MACHADO NETO, Antonio Luis. Estrutura social da república das

letras: (sociologia da vida intelectual brasileira 1870-1930). São

Paulo, SP: Grijalbo, EDUSP, 1973. 253 p.

Quantidade:

1

LARA, Cecília de. Comentários e notas à edição fac-similar de

1982 de Brás, Bexiga e Barra Funda de Antônio de Alcântara

Machado. São Paulo, SP: Imprensa Oficial do Estado de São Paulo,

Arquivo do Estado de São Paulo, 1982. 126 p.

Quantidade:

1

LARA, Cecília de. Comentários e notas à edição fac-similar de

1982 de laranja da China. São Paulo, SP: Imprensa Oficial do

Estado de São Paulo, Arquivo do Estado de São Paulo, 1982. 93 p.

Quantidade:

1

LARA, Cecília de. Comentários e notas à edição fac-similar de

1982 de Pathé-Baby. São Paulo, SP: Imprensa Oficial do Estado de

São Paulo, Arquivo do Estado de São Paulo, 1982. 64 p.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
SPENGLER, Oswald. A decadência do ocidente: esboço de uma

morfologia da história universal. 3. ed. Rio de Janeiro, RJ: Zahar,

1982. 441 p. (Biblioteca de cultura histórica).

Quantidade:

1

TOYNBEE, Arnold Joseph. Toynbee por ele mesmo: coloquio entre

Arnold J. Toynbee e G. R. Urban. Brasília, DF: Ed. da UnB, 1981.

75 p. (Coleção itinerários, 5).

Quantidade:

1

LE GOFF, Jacques; NORA, Pierre (dir.). História: novos

problemas. 4. ed. Rio de Janeiro, RJ: F. Alves, 1988. 193 p.

(Coleção Ciências Sociais). ISBN 8526503332.

Quantidade:

1

SAID, Edward W. Covering islam: how the media and the experts

determine how we see the rest of the world. New York, NY:

Vintage Books, 1997. 200 p. ISBN 0394509234.

Quantidade:

1

PINSKY, Jaime (org.). O ensino de história e a criação do fato. 3.

ed. São Paulo, SP: Contexto, 1990. 109 p. (Repensando o ensino).

ISBN 8585134291.

Quantidade:

1

CARDOSO, Ciro Flamarion S.; PEREZ BRIGNOLI, Hector. Os

métodos da história: introdução aos problemas, métodos e técnicas

da história demográfica, econômica e social. Rio de Janeiro, RJ:

Edições Graal, 1981. 530 p. (Biblioteca de história, v. 5). ISBN

8474230039.

Quantidade:

1

MARTINS, Oliveira. Temas e questões: antologia de textos. Lisboa,

PT: Imprensa Nacional-Casa da Moeda, 1981. 420 p. (Coleção

Pensamento português).

Quantidade:

1

LINS, Ana Luísa. História: tantas histórias : 5. ano. São Paulo, SP:

FTD, 2008. 64 p. (Coleção história tantas histórias). ISBN

9788532266309.

Quantidade:

3

MELLO, José Roberto. O cotidiano no imaginário medieval. São

Paulo, SP: Contexto, 1992. 135 p. (Caminhos da história). ISBN

8572440135.

Quantidade:

1

STAROBINSKI, Jean. A invenção da liberdade: 1700-1789. São

Paulo, SP: Ed. UNESP, 1994. 245 p. (Coleção Studium). ISBN

8571390444.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

PRAGA. São Paulo, SP: Publifolha, 1997. 264 p. ISBN

9722613758.

Quantidade:

1

SÃO Francisco e norte da Califórnia. São Paulo, SP: Publifolha,

1997. 312 p. (Guia visual Folha de S. Paulo). ISBN 8585940298.

Quantidade:

1

CALIFÓRNIA. São Paulo, SP: Publifolha, 2004. 630 p. (Guia

visual Folha de S. Paulo). ISBN 8574020214.

Quantidade:

1

SAINT-HILAIRE, Auguste de. Viagem ao Espírito Santo e Rio

Doce. Belo Horizonte, MG: Itatiaia, 1974. 121 p. (Coleção

Reconquista do Brasil, 6).

Quantidade:

1

KOSERITZ, Carlos von. Imagens do Brasil. São Paulo, SP:

Martins, EDUSP, 1972. 291 p. (Biblioteca Histórica Brasileira).

Quantidade:

1

SILVEIRA, Luís (org.). Livro das plantas das fortalezas, cidades e

povoações do estado da Índia Oriental com as descrições do

marítimo dos reinos e províncias onde estão situadas e outros portos

principais daquelas partes: contribuição para a história das

fortalezas dos portugueses no ultramar. Lisboa, PT: Ministério do

Planeamento e da Administração do Território, Secretaria de Estado

da Ciência e Tecnologia, Instituto de Investigação Científica

Tropical, 1991. 121 p. ISBN 9726725356.

Quantidade:

1

FRÓES, Vânia Leite (coord.). Viagens e viajantes, almocreves,

bandeirantes, tropeiros e navegantes: anais : III Colóquio Luso-

Brasileiro : [volume I]. Niterói, RJ: FAPERJ, 1998. 275 p.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

JOÃO Mangabeira na UnB: conferências, comentários e debates de

um simpósio realizado de 03 a 06 de Novembro de 1981. Brasília,

DF: Ed. UnB, 1982. 162 p. (Coleção Itinerários).

Quantidade:

1

VIANA FILHO, Luís. Três estadistas: Rui, Nabuco, Rio Branco.

Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, Brasília, DF: INL, 1981. lxxxii,

1218p. (Coleção alma do tempo, 2).

Quantidade:

1
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CAMPOS, Roberto. A lanterna na popa: memórias. Rio de Janeiro,

RJ: Topbooks, 1994. 1417 p.

Quantidade:

1

COSTA, Luís Claudio de Castro e; AGUIAR, Ricardo Werneck de

(trad.). Triunfo e tragédia: a história dos Kennedys. [S.l.]: Bloch,

1968. 256 p.

Quantidade:

1

RIBEIRO, Darcy. Testemunho. São Paulo, SP: Siciliano, 1990. 262

p. ISBN 8526703315.

Quantidade:

1

CALVET, Louis Jean. Roland Barthes: uma biografia. São Paulo,

SP: Siciliano, 1993. 298 p. ISBN 8526703609.

Quantidade:

1

ROLAND, Maria Inês. Gilberto Freyre. São Paulo, SP: Ícone, 2000.

80 p. (Série pensamento americano). ISBN 8527406128.

Quantidade:

1

Classe 930 - HISTÓRIA DO MUNDO ANTIGO 499 a.C.

CANTOS de amor del antiguo egipto. Palma de Maiorca: José J.

Olañeta, 1997. 108 p. ISBN 8476516428.

Quantidade:

1

CHILDE, V. Gordon. A evolução cultural do homem. 3. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Zahar, 1975. 229 p. (Biblioteca de cultura histórica).

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

AS GRANDES decisões estratégicas: segunda guerra mundial. [2.

ed.]. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército, 2004. 512 p.

(Biblioteca do Exército, Coleção General Benício 413).

Quantidade:

1

TREVELYAN, George Macaulay. História concisa de Inglaterra II.

Portugal: Europa-América, 1990. 303 p. ISBN 9721012319.

Quantidade:

1

HILL, Christopher. A revolução inglesa de 1640. 3. ed. Lisboa, PT:

Presença, 1985. 111 p. (Biblioteca universal presença, 12).

Quantidade:

1

BRIGGS, Asa. A social history of England. England: Penguin

Books, 1984. 319 p. ISBN 0140074929.

Quantidade:

1

FURET, François; OZOUF, Mona. Dicionário crítico da revolução

francesa. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira, 1989. 1117 p. (Obras

de referencia).

Quantidade:

1

FERREIRA, Francisco. 26 anos na União Soviética: notas de exílio

do Chico da C.U.F. 4. ed. Lisboa, PT: F. Ribeiro de Mello/Edições

Afrodite, 1976. 332 p.

Quantidade:

1

KENYON, J. P. (ed.). The wordsworth dictionary of british history.

Hertfordshire, GB: Wordsworth Reference, 1996. 410 p. ISBN

1853263222.

Quantidade:

1

OSÓRIO, José Eduardo Sanches. O equívoco do 25 de abril. Rio de

Janeiro, RJ: F. Alves, 1975. 156 p.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

ALMANAK, [volume 2]: administrativo, mercantil e industrial da

província de São Paulo para o ano de 1858 : 2. anno. São Paulo, SP:

[s.n.], 1857. 420 p.

Quantidade:

1

O PARANÁ reinventado: política e governo. Curitiba, PR:

IPARDES, 1989. 196 p. (Pesquisas IPARDES).

Quantidade:

1

BURTON, Richard Francis Sir. Cartas dos campos de batalha do

Paraguai. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército, 1997. 408 p.

(Biblioteca do Exército, Coleção General Benício 321). ISBN

857011222X.

Quantidade:

1

HANDELMANN, Heinrich. História do Brasil, tomo I. 4. ed. Belo

Horizonte, MG: Itatiaia, São Paulo, SP: EDUSP, 1982. 356 p.

(Coleção Reconquista do Brasil. Nova série, 65).

Quantidade:

1

CALÓGERAS, João Pandiá. Formação histórica do Brasil. 7. ed.

São Paulo, SP: Companhia Nacional, 1972. 410 p. (Brasiliana, 42).

Quantidade:

1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil, I: da aliança liberal

às realizações do primeiro ano de govêrno - 1930-1931. Rio de

Janeiro, RJ: J. Olympio, 1938. 254 p.

Quantidade:

1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil, II: o ano de 1932 a

revolução e o norte 1933. Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, 1938. 192

p.

Quantidade:

1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil, III: a realidade

nacional em 1933 retrospecto das realizações do govêrno, em 1934.

Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, 1938. 306 p.

Quantidade:

1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil, V: o Estado Novo :

10 de novembro de 1937 a 25 de julho de 1938. Rio de Janeiro, RJ:

J. Olympio, 1938. 326 p.

Quantidade:

1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil, VI: realizações do

estado novo : 1 de agôsto de 1938 a 7 de setembro de 1939. Rio de

Janeiro, RJ: J. Olympio, 1940. 340 p.

Quantidade:

1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil, VII: no limiar de uma

nova era : 20 de outubro de 1939 a 29 de junho de 1940. Rio de

Janeiro, RJ: J. Olympio, 1940. 350 p.

Quantidade:

1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil, VIII: ferro, carvão,

petróleo : 7 de agosto de 1940 a 9 de julho de 1941. Rio de Janeiro,

RJ: J. Olympio, 1941. 311 p.

Quantidade:

1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil, IX: o Brasil na guerra

: 14 de julho de 1941 a 1 de janeiro de 1943. Rio de Janeiro, RJ: J.

Olympio, 1943. 335 p.

Quantidade:

1

CARDOSO, Vicente Licínio (org.). À margem da história da

república: tomo I. Brasília, DF: Ed. UnB, 1981. 118 p. (Biblioteca

do pensamento político republicano, 8).

Quantidade:

1

SOUSA, Octávio Tarquinio de. História dos fundadores do Império

do Brasil, volume V: Bernardo Pereira de Vasconcelos. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1960. 305 p.

Quantidade:

1

SOUSA, Octávio Tarquinio de. História dos fundadores do Império

do Brasil, volume VI: Evaristo da Veiga. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

José Olympio, 1960. 207 p.

Quantidade:

1

SOUSA, Octávio Tarquinio de. História dos fundadores do Império

do Brasil, volume VII: Diogo Antônio Feijó. 2. ed. Rio de Janeiro,

RJ: José Olympio, 1960. 391 p.

Quantidade:

1

SOUSA, Octávio Tarquinio de. História dos fundadores do Império

do Brasil, volume VIII: três golpes de Estado. Rio de Janeiro, RJ:

José Olympio, 1960. 266 p.

Quantidade:

1

SOUSA, Octávio Tarquinio de. História dos fundadores do Império

do Brasil, volume IX: fatos e personagens em tôrno de um regime.

Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1960. 328 p.

Quantidade:

1

SOUSA, Octávio Tarquinio de. História dos fundadores do Império

do Brasil, volume X: índices e bibliografia. Rio de Janeiro, RJ: José

Olympio, 1960. 351 p.

Quantidade:

1

SOUSA, Octávio Tarquinio de. História dos fundadores do Império

do Brasil, volume I: José Bonifácio. Rio de Janeiro, RJ: José

Olympio, 1960. 361 p.

Quantidade:

1

SOUSA, Octávio Tarquinio de. História dos fundadores do Império

do Brasil, volume II: a vida de D. Pedro I, tomo I. Rio de Janeiro,

RJ: José Olympio, 1960. 2-400 p.

Quantidade:

1

SOUSA, Octávio Tarquinio de. História dos fundadores do Império

do Brasil, volume III: a vida de D. Pedro I, tomo II. Rio de Janeiro,

RJ: José Olympio, 1960. 794 p.

Quantidade:

1

SOUSA, Octávio Tarquinio de. História dos fundadores do Império

do Brasil, volume IV: a vida de D. Pedro I, tomo III. Rio de Janeiro,

RJ: José Olympio, 1960. 796-1179 p.

Quantidade:

1
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LIMA JÚNIOR, Augusto de. História da Inconfidência de Minas

Gerais. Belo Horizonte, MG: Editora Itatiaia, 1968. 195 p.

(Biblioteca de estudos brasileiros, 2).

Quantidade:

1

NUNES, José Maria de Souza. Real Forte Príncipe da Beira.

Salvador, BA: Fundaçao Emilio Odebrecht, 1985. 375 p. ISBN

8570480164.

Quantidade:

2

PÓVOAS, Lenine C. História da cultura matogrossense. Cuiabá,

MT: Resenha Tributária, 1992. 227 p.

Quantidade:

1

MOTA, Carlos Guilherme. Nordeste 1817: estruturas e argumentos.

São Paulo, SP: Perspectiva, 1972. 299 p. (Coleção estudos, 8).

Quantidade:

1

COUTO SOBRINHO, Fausto (ed.). Os voluntários paulistas na

guerra do Paraguai. São Paulo, SP: Arquivo do Estado de São

Paulo, 1997. 171 p.

Quantidade:

2

SEVCENKO, Nicolau. A revolta da vacina: mentes insanas em

corpos rebeldes. São Paulo, SP: Brasiliense, 1984. 93 p. (Tudo é

história, 89).

Quantidade:

1

ARAÚJO, Ricardo Benzaquen de. Guerra e paz: Casa-Grande &

Senzala e a obra de Gilberto Freyre nos anos 30. Rio de Janeiro, RJ:

Editora 34, 1994. 215 p. ISBN 8585490411.

Quantidade:

1

MEDEIROS, Maria Alice de Aguiar. O elogio da dominação:

relendo Casa Grande & Senzala. Rio de Janeiro, RJ: Achiamé, 21

cm. 95 p.

Quantidade:

1

CAVASSA, Manoel. Memorandum de Manoel Cavassa. Campo

Grande, MS: Ed. UFMS, 1997. 70 p. (Memória regional; 1). ISBN

8585917067.

Quantidade:

1

ARQUIVO HISTÓRICO DO EXÉRCITO (BRASIL). Canudos:

campanha militar (IV expedição). Rio de Janeiro, RJ: Arquivo

Histórico do Exército, 1997. 61, [1] p.

Quantidade:

1

CORRÊA, Valmir Batista. Fronteira Oeste. Campo Grande, MS:

Ed. UFMS, 1999. 215 p. (Fontes novas. Ciências humanas). ISBN

8585917369.

Quantidade:

1

CARREÑO, Virginia. Estancias y estancieros del río de la Plata.

Buenos Aires, AG: Editorial Claridad, 1999. 300 p. (Biblioteca de

historia). ISBN 9506200777.

Quantidade:

1

CUNHA, Francisco Antônio Maia da (coord.). Campo Grande, 100

anos de construção. Campo Grande, MS: Matriz, 1999. 418 p.

Quantidade:

2

O BRASIL monárquico, [tomo II volume 4]: declínio e queda do

Império. São Paulo, SP: DIFEL, 1971. 390 p. (História geral da

civilização brasileira, 6).

Quantidade:

1

MARCILIO, Maria Luiza. A cidade de São Paulo: povoamento e

população : 1750 - 1850. São Paulo, SP: Pioneira, 1974. xxi, 220 p.

(Biblioteca Pioneira de estudos brasileiros).

Quantidade:

1

MARQUES, J.R. de Azevedo (org.). Almanak: administrativo,

mercantil e industrial da província de São Paulo para o ano de 1857

: 1. anno. São Paulo, SP: [s.n.], 1856. 208 p.

Quantidade:

1

MAXAKALI, Gilmar et al. Tikmu'un Maxakani'yog mimati''agtux

yog tappet = O livro maxakali conta sobre a floresta. Belo

Horizonte, MG: FALE/UFMG, 2012. [248 p. ISBN

9788577581832.

Quantidade:

1

TRINDADE, Vilma Eliza. Política, história e memória em Mato

Grosso: Virgílio Correa Filho, 1887-1973. Campo Grande, MS: Ed.

UFMS, 2001. 255 p. (Fontes novas. Ciências humanas). ISBN

8585917709.

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS

DUARTE, Paulo de Queiroz. Os Voluntários da Pátria na Guerra do

Paraguai, volume 4 - tomo II: o comando do Conde d'Eu. Rio de

Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército, 1992. 242 p. (Biblioteca do

Exército, 513. Coleção General Benício, 257). ISBN 8570111622.

Quantidade:

1

GONZALEZ, Horácio. O que são intelectuais. 2. ed. São Paulo, SP:

Brasiliense, 1981. 130 p. (Primeiros passos, 29).

Quantidade:

1

Referência

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

INWOOD, M. J. Dicionário Hegel. Rio de Janeiro, RJ: Zahar, 1997.

362 p. (Dicionários de filósofos). ISBN 857110378X.

Quantidade:

1

Teses

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

BITTAR, Marisa. Mato Grosso do Sul: do estado sonhado ao estado

construido : 1892-1997. 538 p. Tese (Doutorado) - Universidade de

Sao Paulo. Faculdade de Filosofia, Letras e Ciencias Humanas, Sao

Paulo, 1997

Quantidade:

1

Periódicos

Classe 370 - EDUCAÇÃO

CANDIL: luz do conhecimento : revista de divulgação científica da

UFMS. Campo Grande, MS: Trimestral (de 3 em 3 meses). Índice

acumulado. ISSN 2526-2159.

Quantidade:

2

Classe 400 - LÍNGUAS

REVISTA DA ACADEMIA SUL-MATO-GROSSENSE DE

LETRAS. Campo Grande, MS: Academia Sul Mato-Grossense de

Letras,2003-. Bimestral (de 2 em 2 meses). ISSN 2178-5511.

Quantidade:

1

Biblioteca de Três Lagoas

Livros

Classe 340 - DIREITO

ALVES, Léo da Silva. Curso de oratória foresense. Brasília, DF:

Consulex, 2004. 136 p.

Quantidade:

1

v. 1

Classe 530 - FÍSICA

SEARS, Francis Weston; ZEMANSKY, Mark Waldo; YOUNG,

Hugh D. Física: [volume] 1 : da partícula e dos corpos rígidos. 2.

ed. Rio de Janeiro, RJ: LTC, 1983-1990. p. ISBN 8521601557.

Quantidade:

1

Biblioteca de Naviraí

Livros

Classe 370 - EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL.

Informações estatísticas, 2009-2011: Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul. Campo Grande, MS: Ed. UFMS, 2013. 244 p.

Quantidade:

1

Classe 390 - COSTUMES, ETIQUETA, FOLCLORE

SHAWÃ Shãdipahu: histórias do povo Shawãdawa (Arara). Rio de

Janeiro, RJ: Museu do Índio, 2009. 121 p. ISBN 9788585986193.

Quantidade:

1

Dissertações

Classe 370 - EDUCAÇÃO

TRISTÃO, Dulce Maria (org.). REUNI: Programa de

Reestruturação e Expansão da Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul : 2008 a 2012. Campo Grande, MS, 2012. 40 p.

Quantidade:

1

Biblioteca de Nova Andradina

Periódicos

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

FORMAÇÃO: revista do curso de pos-graduação em Geografia.

Presidente Prudente, SP: UNESP, Faculdade de Ciências e

Tecnologia,1994-. Anual. ISSN 1517-543X

Quantidade:

1
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